
ABSTRAKT 

Práce se zabývá problematikou využití vegetačních indexů ke studiu časových změn 

vegetační fenologie. První část byla věnována detailnímu rozboru domácí i zahraniční literatury, 

která se zabývá pracemi zpracovanými v tomto oboru. Hlavními výzkumnými otázkami byly, 

jestli se změnil začátek, konec, délka a vrchol vegetačního období v průběhu zkoumaného 

období. Další výzkumnou oblastí bylo srovnání s pozemními fenologickými daty. Dalším cílem 

práce bylo tedy hledání závislostí vypočtených údajů fenologických proměnných z vegetačních 

indexů s fenologickými pozemními daty. Jako základní datová sada byla využita sada GIMMS, 

která distribuuje vegetační index NDVI. Další datové sady byly MERIS MTCI, data MODIS 

s vegetačními indexy NDVI, EVI a LAI. Výsledky analýzy vývoje vegetační fenologie vykazují 

trendy v posunech, nejvýrazněji u začátku vegetačního období, kde došlo k posunu do dřívější 

doby. Výsledky analýzy vegetačních dat DPZ s pozemními fenologickými daty ČHMÚ se 

odvíjely vždy podle konkrétní lesní fenologické stanice. Zajímavé byly výsledky u fenologické 

stanice Svobody nad Úpou, kde se shodovaly výsledky trendů směrnic u téměř všech datových 

sad. Srovnání křivek průběhu vegetačních indexů s pozemními daty odpovídalo nejvíce u 

vybraných stanic křivkám datových sad MCD LAI a MTCI MERIS. Nejlepší výsledky srovnání 

fenologických proměnných datových sad s pozemními daty ČHMÚ měly datové sady MCD 

LAI, MERIS MTCI. 

Klíčová slova: dálkový průzkum Země, land cover, vegetační indexy, fenologie 

 


